«Nolite igitur, nolite, iudices, ea quae dixi separatim spectare, sed omnia colligite et conferite in unum. «Si et commodum ad istum ex illius morte veniebat; et vita hominis est turpissima, animus avarissimus, fortunae familiares adtenuatissimae; et res ista bono nemini praeter istum fuit; neque alius quisquam aequae commode, neque iste aliis commodioribus rationibus facere potuit; neque praeteritum est ab isto quicquam quod opus fuit ad maleficium, neque factum quod opus non fuit; et cum locus idoneus maxime quaesitus, tum occasio adgrediendi commoda, tempus adeundi opportunissimum; spatium conficiendi longissimum sumptum est, non sine maxima occultandi et perficiendi maleficii spe; et praeterea, ante quam occisus homo is est, iste visus est in eo loco in quo est occisio facta, solus; paulo post in ipso maleficio vox illius qui occidebatur audita; deinde post occisionem istum multa nocte domum redisse consta; postero die titubanter et inconstanter de occisione illius locutum; haec partim testimoniis, partim quaestionibus argumentatis omnia conprobantur, et rumore populi, quern ex argumentis natum necesse est esse verum—vestrum, iudices, est his in unum locum conlocatis certam sumere scientiam, non suspicionem maleficii. Nam unum aliquid aut alterum potest in istum casu cecidisse suspiciose; ut omnia inter se a primo ad postremum convenient, maleficii adfinem fuisse istum necesse est; casu non potest fieri.»

Ta figura ma siłę, a w sprawach opartych na przypuszczeniach prawie zawsze jest niezbędna, w innych rodzajach spraw oraz we wszystkich innych dyskursach/tekstach ma być stosowana okazjonalnie.

42.54 Expolitio polega na poruszaniu tego samego tematu, ale tak, aby wydawało się, że jest mówione coś nowego. Dokonuje się tego na dwa sposoby: poprzez powtórzenie tego samego pomysłu lub przez zejście z niego. Nie powtórzymy dokładnie tego samego — bo na pewno, znużę słuchającego i nie udoskonale idei — chyba, że dokonam zmian. Nasze zmiany będą miały trzy formy: słowa, wygłoszenia i tractatio<sup>227</sup>.

Nasze zmiany będą werbalne, gdy raz wypowiedzieliśmy ten pomysł, powtarzamy raz jeszcze lub częściej inne, równoważne terminy, jak następuje:

«Nullum tantum est periculum quod sapiens pro salute patriae vitandum arbitretur. Cum agetur incolumitas perpetua civitatis, qui bonis erit rationibus praeditus profecto nullum vitae discrimen sibi pro fortunis rei publicae fugiendum putabit, et erit in ea sententia semper ut pro patria studiose quamvis in magnam descendat vitae dimicationem.»